
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO  

______________________________________________________________________ 
DECRETO MUNICIPAL Nº 119, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

BERNARDO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e nos termos 

do art. 70, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e,  

Considerando, o Art. 4º e 5º da Lei Municipal Nº 485, de 02 Janeiro de 2006 que institui 

o Conselho Municipal de Saúde, 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomear os membros efetivos e suplentes do Conselho Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo, de acordo com a indicação das 

respectivas entidades em cada esfera do poder. 

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 

a) - Representantes da Secretaria Municipal de Administração e de Finanças: 

TITULAR: IZANIEL CUTRIM BOGEA  

RG: 77517097-6 SSP/MA  CPF: 841.870.693-72 

SUPLENTE: THADEU BARROS SMITH  

RG: 0290599820051 SSP/MA  CPF: 039.716.263-43. 

 

b) - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

TITULAR: JOÃO BATISTA ARAUJO PIMENTEL 

RG: 056076662015-9  SSP/MA  CPF: 073.198.573-75 

 Certifico que o Decreto nº 80/2019, foi publicado conforme artigo 
147, IX, da constituição do Estado do Maranhão; artigo 92, da lei 
Orgânica do Município e art. 4, I, da Lei Ordinária Municipal nº 723, 
de 23 de janeiro de 2017, em 04/10/2020 

 

MANOEL DE JESUS SILVA DE SOUSA 

PORTARIA Nº 409/2019 



 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO  

______________________________________________________________________ 
SUPLENTE: FERNANDO MARQUES DA SILVA 

RG: 045996122012-2  SSP/MA  CPF: 043.551.593-45. 

 

c) - Representantes da Secretaria Municipal de Educação:  

TITULAR: GISLAYNNE CRISTINA FERREIRA BRITO 

RG: 0326856120070 SSP/MA       CPF: 039.636.933-20 

SUPLENTE: ROSANGELA MARIA ROCHA OLIVEIRA 

RG: 29.747.112-0  SSP/MA    CPF: 272.567.298-80. 

 

d) - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

TITULAR: ALESSANDRA DE FREITAS FERREIRA 

RG: 32.351.767-5SSP/SP   CPF: 264.329.920-00 

SUPLENTE: JOSÉ FIRMINO DE OLIVEIRA FILHO 

RG: 033531222007-2SSP/MA      CPF: 862.971.983-49. 

 

II - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUS: 

e) - Representantes dos Médicos. 

TITULAR: FERNANDA TAINÁ SOARES ARAÚJO 

RG: 066863622018-0  SSP/MA CPF: 952.271.802-53 

SUPLENTE: PAULO AGUIAR DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

RG: 2.700.030 SSP/PI   CPF: 022.820.513-19. 

 

f) - Representantes das Enfermeiras: 

TITULAR: MARILIA GABRIELA VIANA COSTA,  

RG: 016591242001-1   CPF: 035.762.143-30 

SUPLENTE: LARA TEREZA BEZERRA VERAS 



 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO  

______________________________________________________________________ 
RG: 3.406.360 SSP/PI   CPF: 051.774.283-70. 

 

g) - Representantes dos Odontólogos: 

TITULAR: BRUNO OLIVEIRA CALDAS 

RG: 026699632003-4SSP/MA  CPF: 039.676.963-24    

SUPLENTE: FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR SOUSA 

RG: 56.002.898-2SSP/SP   CPF: 004.633.073-99. 

 

h) - Representantes dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS): 

TITULAR: FRANCISCO DAS CHAGAS PATRICIO DE LIMA FILHO  

RG: 023427422004-4  SSP/MA  CPF: 255.535.263-53 

SUPLENTE: LUIZ ROBERTO LINS 

RG: 4788.598  SSP/PI     CPF:437.996.983-53. 

 

III– REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS: 

i) - Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE: 

TITULAR: ANA MARIA VIEIRA SANTOS 

RG: 013350482000-8  SSP/MA         CPF: 981.610.913-15 

SUPLENTE: FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA SANTOS  

RG: 95002675630  SSP/CE  CPF: 409.103.933-20 

 

j) - Representantes da Primeira Igreja Batista em São Bernardo – MA: 

TITULAR: JUAREZ FREITAS AMADOR 

RG: 28776394-3SSP/MA   CPF: 749.673.043-20 

SUPLENTE: JOSÉ DE RIBAMAR PEREIRA DA SILVA 

RG: 051661392014-3  SSP/MA  CPF: 290.569.853-53 



 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO  

______________________________________________________________________ 
l) - Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

TITULAR: ISAURA SANTOS DA SILVA 

RG: 000051978896-6  SSP-MA  CPF: 938.658.133-72 

SUPLENTE: GESSIANE CRISTINA SOUSA GOMES 

RG: 049739572013-20  SSP-MA  CPF: 066.011.743-60. 

 

m) - Representantes do Sindicato dos Arrumadores: 

TITULAR: JOSE RIBAMAR DE SOUSA 

RG:587.422 SSP-MA   CPF: 303.769.203-00  

SUPLENTE: JOÃO ALÍPIO DA SILVA 

RG: 062120422017-3SSP/MA  CPF: 799.180.693-68. 

 

n) - Representantes da Igreja Pentecostal Assembleia de Deus: 

TITULAR: EZEQUIEL OLIVEIRA SILVA 

RG: 38552395-5  SSP/MA   CPF: 785.401.273-34 

SUPLENTE: MISAEL INACIO DA SILVA 

RG: 026154012003-8  SSP/MA  CPF: 034.009.763-93. 

 

o) - Representantes do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras na 

Agricultura Familiar de São Bernardo - MA, - SINTRAF: 

TITULAR: MARIA EDUARDA FEITOSA AMORIM 

RG: 056466062015-9 SSP/MA  CPF: 080.682.303-86 

SUPLENTE: KELY ALVES MONTEIRO 

RG: 058214502016-1SSP/MA  CPF: 232.520.898-23. 

 

p) - Representantes da Igreja Católica 

TITULAR: CARLOS FERREIRA PACHECO  



 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO  

______________________________________________________________________ 
RG: 84330297-6 SSP/MA   CPF: 893.152.943-00 

SUPLENTE: RAIMUNDA NONATA RODRIGUES DE BARROS SOUSA  

RG: 46562995-4 SSP/MA   CPF: 813.049.003-04. 

 

q) - Representantes da Pastoral da Criança: 

TITULAR: ROSALBA SILVA ARAUJO 

RG: 049968192013-1  SSP/MA  CPF: 284.894.623-72 

SUPLENTE: MANOEL DE SOUSA REIS 

RG: 91705398-2 SSP/MA  CPF: 815332.683-04 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito de São Bernardo – MA 

em, 15 de outubro de 2020. 

 

 


